UNIVERSITETI I MJEKESISE, TIRANE

Miratoi
Rektori
Prof.Dr Arben GJATA

Rregullore e funksionimit t€ Njésisé t€ Sigurimit té¢ Brendshém té
Cilésis€ né Universitetin € Mjekésis€, Tirané

Tiran€ mé 15 gershor 2015



Neni 1
Baza ligjore

Kjo rregullore mbéshtetet né legjislacionin n& fuqi, né Standardet Shtetérore t& Cilésisé, né
Statutin dhe Rregulloren Universitetit, Standardet dhe Udhézimet pér Sigurimin e Cilésisé né
Hapésiren Europiane t&€ Arsimit t& Larté (HEAL), si dhe n& gjithé aktet e tjera normative q& kang
kété objekt. ' :

Neni 2
Objekti

Objekti i késaj rregullore &shté t& pércaktoje procedurat dhe metodat e sigurimit t& cilésisé né
nivel institucional dhe jo vetém, vler&simit t& cilésisé t& punés s& mésimdhénésve dhe kérkimit
shkencor si dhe funksionet themelore dhe marrédhéniet reciproke t& t& gjithe subjekteve/njésive
né progresin e vler&simit t& cilésisé né UMT.

Neni 3
Qéllimi i Vlerésimit t& Brendshém

Procesi i vlerésimit t& brendsh&m t& cilésisé ka disa qéllime kryesore:

e Pércaktimin dhe pérmirésimin e metodologjive t& punés pér arritjen e géllimeve dhe
objektivave, politikat, procedurat, shérbimet, mjedisi organizativ dhe intelektual si dhe
pérformanca institucionit.

e Analizimin e ndérlidhjes t& procesit t& mésimdhénies dhe veprimtaris& shkencore-

- ké&rkimore té€ institucionit;

e Vlerésimin e kapaciteteve t& stafit, programit ose institucionit pér pé&rmirésim t&
vazhdueshém té tij.

e Kryerjen e analizés SWOT (ané e forta dhe t& dobéta, mundésité e pengesat e
institucionit), si dhe propozime rekomanduese pérkatése

e Nixitien e pjesémarrjes dhe angazhimit pér zbatimin e rekomandimeve, népérmjet
dhénies s& propozimeve t& sakta dhe t& argumentuara

o Té pérgatisé materiale me shkrim, q& mund t& pérdoren si bazé e vlerésimit t& jashtém
nga agjencité e autorizuara pér kété géllim dhe rishikimi nga individét e tjeré brenda
institucionit ose sistemit mé gjeré.

Neni 4
Fusha e veprimit

Fushat e veprimit t& sigurimit t& cilésisé, sipas prioriteteve jané:

Menaxhimi i Universitetit t& Mjekésisé, Tirané dhe njésive kryesore dhe bazé
(fakultete/departamente) n& shérbim t& misionit t& tij lidhur me autonoming, organizimin;



partneritetin; t& burimeve njerézore; veprimtarisé mésimore; financiare; sistemet e informacionit
dhe kapacitetet né infrastrukturore t&€ UMT-sé&.

Programet e studimeve dhe procesi i mésimdhénies: ridimensionim i misionit dhe objektivave
kryesore t& programeve t& studimeve ekzistuese apo hapja e programeve t& reja t& studimit né
pérputhje me misionin dhe vizionin e UMT-sg; rishikimi periodik i programeve ekzistuese dhe
pérditésimi i syllabuseve pérkatése né funksion & zhvillimeve & reja shkencore dhe teknologjike
né fusha pérkatése, si dhe né funksion t& tregut t& punés; vlerésimi i pérformancés nga studentét
pér disa aspekte kryesore; vlerésimi i pérformancés sé lektoréve nga pérgjegjési i njésisé
kryesore; rezultatet e kérkimit, pérhapja, pérfshirja e studentéve n& kérkim, si dhe transferimi i

tyre.

Neni 5
Subjektet e vlerésimit t& cilésisé

Subjekte t& vleresimit t& cilésisé né Universitetin e Mjekésisé, Tirané jané grupet e interesit si:
stafi akademik, ndihmés akademik dhe administrativ; studentét potenciale, aktuale dhe alumni,
punédhénésit e mundshém t& t& diplomuarve; njésité pérbérése t& strukturés organizative
akademike dhe administrative t&¢ UMT-s& et;.

Neni 6
Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé

Njésia e Sigurimit té Brendshém t& Cilésisé (NJSBC) e cila ngrihet me Vendim t& Senatit
Akademik t&€ UMT-s¢, &shté organ kolegjial me njé mandat 4 vjecar me t& drejté rizgjedhjeje.
NISBC ka pér detyré t& kryejé vlerésimin dhe raportimin periodik sipas fushave t& veprimit t&
sigurimit t& cilésis€ t€ pércaktuara né aktét normative né fuqi (né térési apo specifikisht) né
pérputhje me standardet e cilésisé. NJSBC ka akses t& ploté né grumbullimin e t& dhénave
drejtpérdrejt né njésité kryesore t& UMT, apo népérmjet organizimit t& vleresimit periodik sipas
fushave t&€ veprimit t& sigurimit t& cilésisé. Rezultatet/analizat e nxjerra, NJSBC i raporton né
ményré indirekte népérmjet zv. Rektorit (pér anén mésimore) autoritetit mé t& larté drejtues né
Universitetin e Mjekésisé, Tirané.

Neni 7
Pérbérja dhe funksionet e NJSBC

Pérbérja e NJSBC é&shté sipas pércaktimeve né Statutin e UMT.

Funksionet ¢ NJSBC, me qéllim konsolidimin e kulturés s& cilésisé ng¢ UMT né pérputhje me
kérkesat kombétare dhe europiane t& sigurimit t& cilésisé jané rol mbéshtetés: ofron dhe siguron
takime/trajnime dhe me eksperté t& fushés pér sigurimin e cilésisé me grupet e interesit UMT,
krijon bazén dokumentare si udhézime, pyetésoré vlerésimi etj; rol administrativ: administron,
mbledh dhe pérpunon informacione, harton analiza/raporte bazuar né procese dhe rezultate,
evidenton céshtje dhe jep rekomandime pérkatése; rol bashkérendues: bashkérendon proceset e



vlerésimit t€ cilésis¢ kur procesi kryhet né nivel horizontal né njési akademike apo

administrative t€ njésive kryesore t& UMT-s&; NIJBSC-ja mund t& koordinojé proceset e

vlerésimit t& organizuar prej saj né fakultete, departamente dhe njésité e tjera jang t& pérfshira né

rrjetin e sigurimit t€ cilésisg, p.sh. grumbullimi i t& dhénave apo analizave; NJBSC-ja rregullisht

fton ¢do fakultet dhe ¢do departament pér t& zhvilluar kérkime pér zhvillimin e proceseve t&

sigurimit t& cilésis€. N& veganti, kérkimet, duhet t& evoluojné rreth zhvillimit t& mekanizmave

" pér sigurimini e cilésisé, duke Vlerésuar pérdrimin e mésimdhgiies moderne, t ‘mésuarit dhe
metodat € vlerésimit t¢ studentéve, me qé&llim pér t& promovuar njé qasje interaktive me

studentin né& gendér.

Neni 8
Pérgjegjésité

NJSBC planifikon t& gjitha aktivitetet lidhur me sigurimin e brendshém t& cilésisé. Bén
mbledhjen e t€ dhénave sipas treguesve sasiore dhe cilésore pér institucionin dhe programet e
studimit. Organizon vlerésimin e vazhdueshem periodik né t& gjitha fushat apo specifike t&
sigurimit t€ cilésis€. Krijon nj& sistem dokumentacioni pér sigurimin e cilésisé duke pérditésuar
procedurat t& ndryshme né funksion t& sigurimit t& cilésisg, formularé tip etj. Drejton objektivat
pér t& maksimizuar pérfitimet nga vlerésimi i brendshém i cilésisé, pérmiréson metodologjité e
punés pér arritjen e qéllimeve dhe objektivave.

Monitoron zbatimin efektiv dhe bén rivlerésimin e politikave dhe procedurave t& sigurimit t&
brendshém t€ cilésisg, regjistron, analizon dhe jep informacion statistikor duke ruajtur pavarésine
operative.

Udhézon kordinatorin e njésisé kryesore pér pérgatitjen e raporteve t& vlerésimit, pér programet
dhe veprimtarit¢ q& mbulojng. Bén vlerésime pér stafin akademik duke filluar me
ankétimet/pyetésorét e student&ve, merr né konsideraté vlerésimin/et e performancés s& léktoréve
mbi mésimdhénien, kérkimin shkencor dhe mbéshtétjen administrative n& njésing pérkatése, bén
perpunimit e pyetésoréve institucionale, nxit pjesémarrjen dhe angazhimin pér zbatimin e
rekomandimeve népérmjet plan veprimeve té detajuara dhe t& argumentuara.

Rrit ndérgjegjesimin n& grupet e interesit pér sigurimin bréndshém t& cilésisé n& UMT.
Bashkérendon dhe asiston procesin e vleresimit t& brendshém né t& gjitha nivelet: né nivel
universiteti, nivel njésie kryesore dhe nivel njésie bazé.

Auditon dhe vler&son praktikat/procedurat e ndjekura nga njésité kryesore dhe/ose te universitetit
sipas sistemit dhe mekanizmit t& krijuar nga institucioni, duke analizuar dhe krahasuar rezultatet
né bazg t& treguesve t& t& gjithé komponenteve t& cilésisé, né bazé t& kritereve dhe standardeve t&
pereaktuara. Merr pjesé né Grupet e Vlerésimit t& Brendshém (grupe ad-hoc) q& ngrihen nga
titullari i Institucionit, pér pérgatitjen e raportit t& vlerésimit t& brendshém;

Ruan njohurité teknike dhe profesionale duke marré pjesé né programet e trajnimit dhe né
takimet q& lidhen me cil&sing né arsimin e larté ne orkshop-e edukuese.



Bashképunon me institucionet e sigurimit t& jashtém t& cilésisé pér procesin e vlergsimit dhe
akreditimit.

Bashképunon me NjSBC-t& e institucioneve t& tjera t& arsimit t& larté, pér t& shkémbyer
pérvojén.

NjSBC kryen peridikisht ¢do 2 vite akademike harton Raportin e Vlerésimit t& Brendshém té&
cilésisé né& nivel institucional dhe i cili i pércillet titillarit t& institucionit dhe Senatit Akademik.

Neni 9
Format e monitorimit i sigurimit t& cil&sisé

Pér t€ menaxhuar/monitoruar sigurimin e cilésisé nevojitet hartimi i proceseve me
instrumetat/mekanizmat pérkatés, pér analizimin e rezultateve, formulimin e rekomandimeve dhe
diskutimin e tyre né organizime t& ndryshme (departamente, fakultetet e universitet, duke
pérfshire organet drejtuese). Monitorimi i sistemit kontrollues-rregullator, duke u bazuar né
rezultatet/pérfundimet né plan zhvillimi vjetor sipas Planit t& Zhvillimit Strategjik t& UMT-sé.

Neni 10
Komunikimi i procesit t& vlerésimit

Fillimi i procesi i vlerésimit t& cilésisé i komunikohet t& gjithé njésive q& do t& vlerésohen g& né
momentin e fillimit t& tij.

Neni 11
Metodat dhe mekanizmat e vlerésimit dhe t& rivlerésimit t& brendshém té cil&sisé

Metodat e vlerésimit dhe t& rivlerésimit t& cilésisé bazohen né: Rishikimi vet&-rregullator;
Analiza e informacionit statistikor dhe/ose pérdorimi i treguesve t& performancés t& krahasimit t&
praktikave me t& mira; Ankétime t& studentéve, t& diplomuarve/alumni, punonjésve;

Mekanizmat kryesore t& matjes n& bazg t& & cilavé institucioni kryen vetévlerésimin jang:

1. T¢ dhénat e mbledhura nga mekanizmat e reagimit, grupet e vlerésimit; puna né ekip e
orientuar drejt diskutimeve - "rrathét e cil&sisé"; rishikuesit vetérregullatoré (t& jashtém dhe t&
brendshém); grupet e interesit, intervista individuale etj;

2. T¢ dhéna statistikore t& disponueshme né njésité pérbérése t& universitetit, q& jang treguesit
kyc t& performancés (TKP) (1 dhéna pér nivelin e suksesit t& studentéve, studentét q&
regjistrohen dhe q& pérfundojné studimet brenda kohézgjatjes normale t& studimit, numri i stafit
akademik, alokimet e buxhetit dhe elemente t& ngjashém);



3. Rezultate dhe t&€ dhéna t& tjera dokumentuese (teza provimesh dhe pérgjigjet pérkatése,
publikimesh, vézhgime t& procesit mésimor dhe elementé t& ngjashém), ku kéto t& dhéna i vihen
né dispozicion titullaréve njésive pérkatése.

Neni 12
Pyetésoret e studentéve -

Pyetgsorét e studéntéve dhe stafit jang forma mé& pérdorshme pér realizimin e proceseve t&
sigurimit t& cilésisé, por jo i vetmi. Ato pérgatiten nga grupe t& posacme dhe t& dhénat e
pérpunara, pasi jané diskutuar me grupet e synuara, iu vihen né dispozicion organeve drejtuese.

Pyetésoret duhet:
* 8 b&jné pyetje q€ jané t& rendésishme pér identifikimin e dhénies efektive t& mésimit, pa
- krijuar paragjykime;
* & ken& njé numér t& kufizuar pyetjesh dhe t& lejojné dhe dhénien e mendimeve specifike -
te tyre;

e n&permjet pyetjeve, studentét duhet t& shprehin thjesht dhe garté angazhimin e tyre ne
procesin e te nxénit, me qéllim gg& t'i transmetojné atyre se t& dhénit dhe t& nxénit e miré
t& mésimit Eshté rezultat i njé partneriteti aktiv midis pedagogut dhe studentit; t& ofrojné
komente pér studentet, t& trajtojné metodat q& pérdorin pedagogét pér t& arritur rezultatet
¢ t€ nxénit t€ pércaktuara né njé 1éndé/disipling t& caktuar etj, apo se ¢faré &shté
ndryshuar mbi bazén e rezultateve t& pyetésoréve.

Neni 13
T& dhénat statistikore dhe treguesit kyc t& pérformancés (TKP)

Universiteti disponon t&€ dhénat, q& pérfshijné elemente t& tillé si: nivelet e kalueshmérisg, nivelet
e diplomimit, diversiteti i profileve t& studentéve, ndérkombétarizimi etj. Kéto t& dhéna
zakonisht mblidhen né& nivel fakulteti dhe i dérgohen NJSBC e cila bén dhe analizén e tyre, qe
perfshijne por nuk kufizohen né&:

Ecuring e studentéve dhe nivelet e suksesit

Mundgsité e punésimit t& t& diplomuarve

Profilin e popullsisé studentore

Raportin staf akademik/studenté

Efektivitetin e stafit akademik

Monitorimin e situatés s& punésimit t& t& diplomuarve
Nivelin e largimit t& studentéve nga shkolla

Numrin i stafit dhe studentéve q& emérohet dhe largohet.

Neni 14
Vler&simi i cilésisé sé programeve t& studimit

Cilésia e programeve studimore realizohet népérmjet krijimit dhe pérgatitjes sé standardeve t&
posacme dhe modaliteteve t& pérshtatshém. Institucioni duhet t& monitorojé rregullisht (né njé



cikél t& réné dakord) efektivitetin e programeve t& tyre. Aktiviteti i monitorimit ruting qé do t&
jeté shpesh pérgjegjési e personave q& vlerésojné performancén e tyre n& fund t& cdo viti
akademik, mund t& shqyrtoj&, pér shembull, por jo vetém:

b)

c)
d)

e)

e raportet e vlerésuesve t€ jashtém

° rapoi'tet nga organe akredituese ose organe te tjera t€ jashtme

e komente nga stafi akademik dhe studentét - - T

e komente nga ish studente dhe punonjés t& tyre

e progresi i studentéve dhe t& dhéna t& tjera pérkatése

e materiale n& dispozicion t& studentéve, si pér shembull specifikime programesh, fage
intemeti.

Neni 15
Vlerésimi i cilésisé s& procesit mésimor sigurohet népérmjet

Organizimit, pérgatitjes dhe ndarjes s& procesit mésimor né até ményré qé studenti:

e T& zhvilloj& aftésité komunikuese dhe interaktive;

e T& aplikoj& koncepte teorike themelore;

o Té& zhvillojé aftésité t& cilat do ti mundésojné studentit q& pavarésisht se mund t& punojé

por dhe t& arrijé t& kérkojé njohuri t& reja;

e Té keté pérgjegjshméring nése &shté anétar né njé ekip;

e T& zhvillojé& aftésité e mendimit dhe t& zgjidhjes s& problemeve;

e T& zhvilloj& aftésité e integrimit t& njohurive.
Sigurimit t& cilésisé t& stafit akademik dhe joakademik,
Sigurimit t& raporteve profesionale né puné me studenté
Sigurimin e kushteve t& p&érshtatshme pér punén kérkimore-shkencore dhe pérsosshméring e
dhénies sé mésimit;
Sigurimit t& numrit t& nevojshém t& lektoréve me kohé t& ploté dhe t& ftuar,
Sigurimin e kapacitetve infrastrukturore né funksion t& procesit mésimdhénés dhe jo vetém
Sigurimin e literaturés baz& dhe asaj t& késhilluar, né biblioteke si dhe t& gjithé hapésirss s&
mjaftueshme né to.

Neni 16
Vlerésimi i punés akademike dhe kérkimore-shkencore

Me qgllim sigurimin e cilésisé s& punés kérkimore-shkencore dhe akademike, si dhe me q&llim t&
unifikimin n€ universitet, organet kompetente t& UMT-s&, si edhe gjithé personeli akademik,
pandérpreré angazhohen né krijimin, pérgatitjen dhe realizimin e programit t& studimit, shkencor
dhe projektet kérkimore, né pérputhje me:

- Strategjin€ dhe politikén e UMT-sé&;
- Nevojat dhe pritshmérité e shoqérisg;
-  Praktikén mé t& mir€ t& institucioneve t& huaja arsimore dhe kérkimore-shkencore;



Nevojat pér sigurimin e cilésisé né fushat e tjera t& UMT-s& né t& cilat kjo rregullore
&shté e zbatueshme;

Disponimin e burimeve t& brendshme dhe t& jashtme pér realizimin e programeve dhe
projekteve konform standarteve.

Neni 17
Treguesit per vierésimin e punés kérkimore-shkencore

Veprimtaria kérkimore-shkencore vlerésohet sipas standardeve t& méposhtme:

Numrii publikimeve; :
Numri i projekteve t& aplikuara (kombétare dhe ndérkombétare);
Numrit i projekteve t& realizuara (kombétare dhe ndérkombétare);

Pjesémarrjet né seminare, konferenca, késhilla shkencor, borde editorial (kombétare dhe
ndérkombétare)

Numrit i pjesémarrjeve né trajnime, aktiviteteve shkencore (kombétare dhe
ndérkombétare).

Neni 18
Masat pér pérmirésimin e cilésisé né UMT

Rektori dhe Senati Akademik né& bazg t& Raportit peridik t&€ NJSBC pér vlerésimin institucional
t& cilésis€, propozon dhe harton planveprimin pér pérmirésimin e métejshém t& sigurimit t&
cilésHartimi, miratimi dhe rishikimi i kurrikulave q& ofron Universiteti i Mjekésisé, Tirang,
béhet né nivel fakulteti dhe departamenti,si dhe monitorohet nga njésia pérgjegjése t& sigurimit t&
brendshém t& cilésisé té fakultetit. ’

Per hartimin, miratimin dhe rishikimin e njé programi studimi, pérvec stafit kakademik t& njésisé
pérgjegjése, rekomandohet t& keté:

v

NN S

Eksperte t& jasht¢ém q& ofrojné informacione dhe orientime perkatese mbi zhvillimet
aktuale t& programit

Partneré program nga institucione me t& cilat ka marréveshje bashképunimi (ne rast se ka)
Student& q& studiojné aktualisht n& program (kryesisht t& viteve t& larta)

Té& diplomuar nga programi

Shoqata/Urdhrat pérkatés profesioanlé

Burime dhe eksperté t& jashtém q& ofrojné informacion pérkatés dhe orientime pér tregun
e punés ku gjen zbatim program

Nevoja pér rishikim/pérmirésim t& programeve t& studimit vjen si pasojé e monitorimit periodik
t& efektivitetit t& programeve/it t& studimit. Aktiviteti i monitorimit periodik, e cila kryhet n&
nivel departamenti dhe fakulteti, mund t& shqyrtojé:

v" Raporte t& vlerésimit t&€ jashtém pér programin/et

v' Komente/sugjerime/propozime nga stafi akademik dhe studentst (pyetésoré, takime,

tavolina t& rrumbullakéta etj)

v' Komente/sugjerime/propozime nga ish student dhe punédhénésit e tyre



v

Progresi/pérfomanca e studentéve dhe t& dhénat lidhur me to

Pér hartimin, miratimin dhe rishikimin e programeve eshte e rendesishme t& merren né
konsiderate:

v

< }j{*\ <

perputhshmeria e propozimeve te programeve dhe zhvillimeve me gellimet dhe misionin
institucional t& pércaktuara né Strategjine e zhvillimit t& UMT-sé&
pika te jashtme reference, standarde akademike, kerkesat statutore dhe rregullatore

- planifikimi i burimeve akademike, administarive dhe infrastrukturore

kapacitetet ekzistuese brenda institucionit, duke perfshire cdo njohje ge mund te ofrohet
bashkerisht me institucionet shqiptare ose te huaja;

niveli i rriskut te perfshire ne cdo proces hartimi, miratimi apo rishikimi i programeve
dhe niveli optimal i burimeve t& nevojshme pér t& garantuar arritjen e rezultateve te
kerkuara te procesitisé.

Neni 19
Interpretimi

T& drejtén e interpretimit t& késaj rregulloreje e ka Rektori i Universitetit t& Mjekésisé, Tirang.

Neni 20
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né& fuqi ménjeheré pas miratimit nga Senati Akademik dhe nénshkruhet nga
ana e Rektorit t€ Universitetit t& Mjek&sisé, Tirané.



